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lleg. 96, j

komisji drogowej o czynnościach Departamentu IV. za czas od I. stycznia
do 15. grudnia 1894.

Wysoki Sejmie!
Uchwałą z dnia 29. grudnia 1894 p rzekaza ł  Wysoki Sejm komisyi drogowej do zbadania 

sprawozdanie Departamentu IV. za czas od 1. s tycznia do 15. g rudnia  1894.
WBkutek powyższego polecenia komisya drogowa przedkłada następujące spraw ozdanie:
A. Z  ustaw i  uchw ał Wysokiego Sejmu, wymagających N ajw yższą  Sankcyę, otrzymały 

ta k o w ą :
7 na pobór kopytkowego 

15 ,, ,, m yta  drogowego
18 „ „ „ mostowego
14 „ ,, „  przewozowego.

B. Z  ważniejszych uchw ał Sejmowych nie wymagających N ajw yższe j Sankcyi:
I .  Uchwała o przyjęciu do wiadomości sprawozdania komisyi drogowej za rok 1893 spo 

w odow ała  następujące  załatwienie życzeń i wezwań tejże k o m isy i :
ad 1). Uzupełnienie i  wydrukowanie sta tystyk i drogowej nie zostało wykonane z powodu, 

iż dla bliskiego terminu otwarcia Wystawy krajowej, Wydział krajowy nie mógł sprawdzić 
i uzupełnić zebraue przez oddział techniczno-drogow y daty. Komisya kładzie ponownie nacisk 
na ważność tych zestawień, nie wątpi, że zostaną one wykonane w roku bieżącym.

ad 2). Umieszczenie w Sprawozdaniach Departamentu I V .  kosztów budowy tych dróg, na  
które udzielone zostały zasiłki z  fu n d u szu  krajowego. W ydział krajowy zaznacza trudność w yka
zania  kosztów budowy dróg z powodu braku szczegółowych projektów. Uznając słuszność tego 
uzasadnienia, komisya w yraża życzenie, aby w braku szczegółowych projektów całej budowy 
takich dróg, umieszczano w sprawozdaniu wykaz częściowych kw ot preliminowanych, na  pod
stawie których W ydział k rajow y asygnuje częściowe zasiłki z funduszu krajowego, po ukończe
niu zaś pewnej drogi należałoby umieścić w sprawozdaniu ogólne zestawienie tak  kosztów 
budowy, jakoteż  udzielonych zasiłków z funduszu krajowego.

ad 3). Obniżenie ta r y f  kolejowych dla przew ozu materyałów potrzebnych do budowy i  u trzy 
mania dróg : komisya z wBzelkiem uznaniem podnieść musi, że W ydział krajowy bardzo gorliwie 
zajął się tą sprawą nader doniosłą dla całego kraju, a niemal żywotną dla okolic pozbawionych 
m ateryałów  do budowy dróg. W ykonując polecenie Wysokiego Sejmu, Wydział kra jow y po raz 
trzeci udał się do Prezydyum Generalnej Dyrekcyi c. k. austr. kolei państwowych domagając 
się ogólnego obniżenia ta ry fy  dla przewozu materyałów drogowych, i o usunięcie utrudnień



i uproszczenie formalności przy korzystaniu z dotychczasowych wyjątkowych zniżeń. Zabiegi te 
jed n ak  nie odniosły pożądanego s k u t k u ; c. k. Generalna D yrekcya odmówiła uwzględnienia 
tychże , poczem W ydział k rajow y uprosił Jego Ekscelencyę P ana  Prezesa Koła polskiego 
w Wiedniu o przedłożenie tej doniosłej sp raw y Kołu polskiemu, celem poparcia słusznych żądań 
R eprezen tacy i kra ju  u c. k. Rządu centralnego.

Komisya ponawia swe wezwanie, by Wydział nie spuszcza! z oka tej sprawy i s ta ra ł  się 
usilnie o uzyskanie  w mowie będących zniżeń taryfowych.

ad 4). Uzupełnienie warstwy szutrowej na drogach krajowych. D epartam ent IV. prowadzi 
dalej roboty w celu stopniowego doprowadzenia warstwy szutrowej do normalnej g ru b o śc i ; nie
które części dróg krajow ych w ymagają jednak  całkowitego przerobienia pokładu szutrowego 
z powodu wadliwej pierwotnej ich budowy.

ad  5). Udzielanie powiatom, pom ocy technicznej. Pomoc ta udzielaną byw ała w roku 1894 
w trojakim kierunku, a  to:

a) Wykonywano budowę dróg pod kierunkiem, względnie pod dozorem inżynierów oddziału 
techniczno-drogowego na 9 szlakach w powiatach: Nowy Targ (3), Myślenice, Dobroroil, 
Turka , Śniatyn, Jaworów, Kossów i Brzozów.

b) Budowę dróg wykonano pod kierunkiem technicznym eksponowanych inżynierów dróg 
krajowych na 3 szlakach, w powiatach : Nadworna, Kamionka Strumiłowa i Brzeżany.

c) W ypracowane zostały przez Oddział techniczno - drogowy projekty budowy 6 szlaków' dla 
powiatów Drohobycz, Kossów, Żółkiew (2) Mościska i Dobromil.
Podobne wypracowanie nskuteezniono (zamiast w roku 1893) dla 3 szlaków w pow iatach: 

Jaworów, Lwów i Krosno.
Mimo gotowości Wydziału krajowego przyznania powdatom pomocy technicznej, nie może 

takow a być w każdjma w ypadku udzielona z powodu stale muożącyeh się ezynuości Oddziału 
techniczno-drogowego.

ad 6). Subwencyonowanie dróg pow iat owych i gminnych  Przytaczając w swem spraw ozda
niu życzenia W tym przedmiocie wyrażone przez zeszłoroczną komisyę drogową i uznając s łu 
szność tychże, W ydział k ra jow y podnosi okoliczność, że wobec dziś obowiązujących postanowień 
ustawy drogowej i ograniczeniu dotacyi na zasiłki drogowm do zbyt szczupłej kw oty  rocznych 
300.000 zł. nie ma możliwości zadośćuczynienia uzasaduionym żądaniom powiatów ; że podwyższenie 
tej dotacyi jest tem bardzie j  wskazane, o ile że już i tak roboty drogowe obecnie wykonywane 
n a  podstawie snbwencyi przyznanych przez W ydział k rajow y i spec ja ln ie  uchwalane przez 
W ysoki Sejm powodują prawie coroczne przekroczenie tej dotacyi, a nawet na rok 1895 okazuje 
się potrzeba dodatkowego kredytu  przynajm niej 50.000 zlr.

Intcnzywniejsza pomoc kra ju  dla powiatów wysilających się nadmiarę na wydatki drogowe 
mogłaby zdaniem Wydziału krajowego objawić się w dwu kierunkach, mianowicie udzielaniem 
znaczniejszych subwencyi tym powiatom które bądź są  uboższe, bądź dla zbyt kosztownej bu
dowy dróg nie są  w stanie tejże sp ros tać ;  tudzież przyjęciem w zarząd adm inistracyjny i te
chniczny Wydziału krajowego tych dróg, które bądź same przez się p rzedstaw iają  się jako  
ważne środki komunikacyjne, bądź też w ym agałyby koszta utrzymania przekraczające siły 
odnośnych powiatów.

Stwierdzając, że zaznaczone w tej sprawie stanowisko Wydziału krajowego nie różni się 
zasadniczo od szczegółowo uzasadnionych życzeń zeszłorocznej komisyi drogowej, a zważywszy 
że od la t  k ilkunastu  zaniechano budowę dróg krajowyeh, jakkolwiek nie wybudowano bynajmniej 
wszystkich ważniejszych traktów  mających charak ter  dróg krajowych, przez co dotkliwy ciężar 
budowy i utrzym ania  tychże spadł na pojedyncze powiaty.

Zważywszy że sieć dróg bitych w kraju jes t  uderzająco nierównej gęstości, przyczem naj- 
niekorzystniej są dotknięte okolice o silnej naw et prodakcyi i znacznej frekwencji,  k tóre  jednak
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nie zdołają wybudować wymiaru dróg, odpowiadającego ich obszarowi, ludności i produkcyi, a to 
z powodu, iż będąc pozbawione nietylko szutru rzecznego, ale nawet pokładów kamiennych, 
zmuszone są do nader kosztownej budowy gościńców, na k tó rą  ich własne środki, mimo naj
lepszych chęci, żadną miarą wystarczyć nie mogą ;

Zważywszy, że ograniczenie dotacyi, na subwencyonowanie d»'óg państwowych i gminnych 
do kwoty rocznych zł. 300.000 ani nie odpowiada faktycznym dzisiejszym potrzebom, ani też 
zasadniczo nie da się obronić, gdyż z góry  i na szereg lat określa maximum w ydatków  w dziale 
tak  doniosłym i tak  rozwijającym się jak komunikacye, podczas, gdy  żaden inny dział budżetu 
krajowego nie podlega podobnemu ograniczeniu.

Komisya, przyjmując z zadowoleniem do wiadomości przedłożenie Wydziału krajowego, 
żądające nadzwyczajnego kredytu w tym dziale, w yraża życzenie, aby W ydział krajowy wziął 
pod rozwagę konieczność dalszej, intenzy wniejszej pomocy z fundnszu krajowego dla dróg powia
towych i gminnych, zasługujących na wyjątkowe uwzględnienie.

acl 7. Z asiłk i ze skarbu Państwa na budowę dróg wojskoioych i  zabezpieczenie p rzez  c. k. R zą d  
kosztów konserwacyi tychże.

Stosując się do życzenia wyrażonego przez poprzednią komisyę drogową, Wydział krajowy 
odniósł się. celem wyjednania  stałej dotacyi ze Skarbu państwa na dotaeyę tych dróg tak  do 
e. k. Ministerstwa za pośrednictwem c. k. Prezydyum Nam iestn ictwa, jakoteż do Jego Excel. 
P ana  Ministra dla Galicyi i do Kola Polskiego w Wiedniu z prośbą o poparcie tej sprawy.

Zasadnicza decyzya e. k. Rządu dotąd nie nastąpiła  w specyalnym atoli wypadku (konser- 
wacya drogi Chodorów-Zalesie) c. k Prezydyum Namiestnictwa nadmieniło, iż c. k. Ministerstwo 
spraw wewnętrznych stanowczo odmawia udzielenia subwencji na utrzymanie dróg wojskowych 
i obecnie udzielenie podobnych zasiłków robi zależnem od pewnego zobowiązania się Wydziałów 
Rad powiatowych, u trzymywania odnośnych dróg wyłącznie własnym kosztem.

Komisya drogowa wyraża życzenie, by Wydział k rajow y nie ustaw ał w czynienia dalszych 
starań  w tej, dla niektórych powiatów nader ważnej sprawie.

II. Most na Sukielu. Obszarowi dworskiemu i gminie miasteczka Sokołowa podwyższył W y
dział krajowy poprzednio przyznaną 40%  subweneyę do 50%  I1£i budowę drogi Słobndka-So- 
kołów, w yasygnow ał z tejże 5000 zł. i wyjednał u c. k. Rządu zasiłek w kwocie 2000 zł. z za 
strzeżeniem, że te fundusze mają w pierwszym rzędzie być użyte do hadowy mostu na Sukielu.

Droga P ienińska. Wysoki Sejm polecił Wydziałowi kraj., by udzielił Zarządowi kąpielowemu 
w Szczawnicy pomocy technicznej i subweneyę ponad normę na odbudowanie drogi pienińskiej 
zniszczonej wylewami Dunajca, tudzież, aby tę pomoc i subweneyę rozciągnął także n a  część 
tej drogi położonej na terytoryum węgierskim pod warunkiem uznania j ą  za publiczną przez 
Rząd węgierski i wydania zakazn spuszczania na nią drzew z przyległych lasów. W ydział k ra 
jowy zarządził wypracowanie kosztorysu bndowy na części galicyjskiej tej drogi, a jednocześnie 
wdrożył rokowania  tak ze Rządem węgierskim, jakoteż z gr. kat. Biskupem w Preszowie, jako  
właścicielem owych lasów.

Rokowania te nietylko nie odniosły spodziewanego skutku, ale wywołały odpowiedzi, które 
stylem i treścią dziwnie przypominają zaebowanie się władz węgierskich w sprawie Morskiego 
Oka. — W chwili obecnej dalszy przebieg tej sprawy zależy od nowo zawrzeć się mającej 
umowy między A kadem ią Umiejętności w Krakowie a gr. kat. Biskupstwem w Preszowie, a ko
misya w yraża  życzenie, aby części drogi tej znajdującej się na terytoryum węgierskiem, udzielano 
subwencyi choćby ona nie uzyskała uznania za publiczną ze strony Rządu węgierskiego, i aby 
W ydział k rajow y przez, swego Delegata biorąc udział w odnośnych układach, starał się nsilnie 
o ochronę tak  funduszu krajowego ja k  Akademii Umiejętności i czynił dalsze kroki ku pomyśl
nemu załatwieniu tej sprawy, w której nietylko interesa materyalne, ale do pewnego stopnia 
także godność kra ju  je s t  zaangażowaną.

*



C. Petycye przekazane W ydziałow i krajow em u do załatwienia  uchwałą Wysoldeg Sejmu z dnia
17. Lutego 1894 zostały przeważnie załatwione. Nieliczne sprawy są  jeszcze w toku.

D. Toż samo m a miejsce odnośnie do wezwań do c. k. Rządu, i co do spraw Temuż do 
załatw ienia  odstąpionych.

E . D rogi km jow e. Po k lęskach  elementarnych w roku 1893, które dotkliwie uszkodziły, 
a  częścią zniszczyły drogi krajowe (przeważnie w powiatach zachodnich) nastąpiły  w roku ubie
głym dalsze zniszczenia, tą  razą  na całym obszarze kraju. Do nadzwyczajnych ztąd  wynikłych 
wydatków, które spowodowały żądanie dodatkowego kredytu  na rok 1894 w kwocie 35.000 zł. 
p rzybyw a konieczność żądania  takiegoż kredytu  w kwocie 20.000 zl. na rok 1895 Pomimo to 
jednak ,  s tan  dróg krajowych nie będzie mógł być doprowadzony do stanu normalnego, z powodu 
b raku  funduszów.

Jedyna  nowo budująca się droga Kańczuga-Dynów zostanie w roku 1895 ukończona.
R ekonstrukcya  dróg krajowych, wykonana w roku 1894 na szlakach: Czorsztyn Chabówka, 

Strusów Buczacz i Kopeczyńce Husiatyn. Rozpoczęto sądowanie koryta Dunajca pod Zbyszycami 
dla ocenienia kosztow budowy mostu, który ewentualnie ma zastąpić poprzednio projektowaną 
przebndowę drogi Zakliczyn-Niedzica.

Wydzierżawiono ponownie 41 stacyi mytniczych w drodze licytacyi
za kwotę łączną  . . . . . . . 55.860 zł. — ct.
k tóre  dotąd wydzierżawione były za kwotę . . . . 60.312 n — ?5
a  zatem na  21 mytach mniej o . . . . 4.452 zł. — ct.
Dochód ogólny z m yt na drogach krajowych wynosił w roku 1892 225.651 zł. 14 et.
Preliminowano na rok  1893 . . . . . . 225.000 n — n
w rzeczywistości zaś uczynił . . . . . . 229.821 n 86 »
zatem zwiększył się o . 3.170 zł. 72 Ct.
W ybudowano 4 domki mytnicze, zreparowano 3, dokupiono 1
Zaległości w dochodach mytuiczych wynosiły z końcem roku 1892 9.188 zl. 37 et.
Obecnie pozostała zaległość . . . . . .  7.283 „ 33 .
F. Drogi powiatowe i gminne.
1. Ukończono budowę 5  dróg, dalej prowadzono i rozpoczęto budowę 83 dróg w 58 powiatach. 

W 16 powiatach znaczniejszych robót nie wykonano.
Snbwencyi na budowę dróg powiatowych i gminnych udzielono
w roku 1884 na 76 duktach w 55 powiatach w kwocie . . 266.122 zł. 72 ct.
Wobec wzrastających z każdym rokiem wydatków na cele drogowe ponoszonych przez 

powiatowy, Wydział krajowy nie był w. możności zadość uczynienia słusznym żądaniom o sub- 
wencye.

Na innem miejscu komisya w yraża swe zapatrywanie  na tę ze wszechmiar w ażną s p r a w ę ; 
tu poprzestaje na wzmiance, że aby zadość uczynić zobowiązaniom wobec powiatów, którym 
W ysoki Sejm przyznał zasiłki w wysokości 70%  i 75%  t. j. na d r o g i : Turka-Lutowiska, Kossów- 
Jasionów , Korzenna-W ojnarowa, Nadwórna-Markowce, na drogi w Zakopanem, w Iwoniczu i na 
drogę Pienińską, widział się Wydział krajowy zmuszonym zażądać zasiłku nadzwyczajnego 
w kwocie 50.000 zł. Jes t  to środek połowiczny, nie usuwający obecnego niezdrowego i szkodliwego 
stanu rzeczy.

2. Zakładowy fundusz pożyczkowy na poprawę dróg powiatowych
i gminnych wynosił po koniec roku 1892 . . . .  210.000 zł. — ct.
Dotncya na rok 1893 . . . . . . .  20.000 „ — „

Razem . . 230.000 zł. — ct.
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355.550 zł. ct.
44.000 zł. — ct.

399.550 zł. — ct
189.088 J ! 84 >)
210.461 zł. 16 ct

210.461 zł. 16 ct.
24.129 1) 98 ))

234.691 zł. 14 ct .
214.191 V 48
20 .499 zł. 66 ct

okazują, że mimo czę- 
odnośnych. Fundusze te

1,195.982 zł. 
95.586 „ 

263.679 „ 
13.825 „ 
20.582 „

81 ct. 
93 „ 
40 „ 
86 „ 
20 „

Po koniec roku 1892 udzielono Reprezentacyom powiat, bezprocen
towych* pożyczek w kwocie . . . .
w roku 1893 zaś 6 powiatom . . . .

Razem 39 powiatom 
Z czego spłacono 

Pozostaje zatem do zwrotu
Bilans tego funduszu w ykazu je :
Należytość od powiatów . . . .
Nadto zapasu kasowego i w 3%  rachunku bieżącym

Razem
W obec s tanu z końcem r. 1892
Okazuje się przyrost o • • .
3. Miejscowe fundusze dróg gminnych objęte wykazem (Alegat 1 

stych uproszczeń Wydziału krajowego 7 powiatów nie przedłożyło dat 
obejmowały w roku 1892:

a) Wartość prestacyi w robociżnie od gmin i obszarów dworskich
b) Wartość m ateryału  dostarczonego przez obszary dworskie .
c) Dotacya powiatowych funduszów dróg gminnych
d) Dochody z myt . . . . . .
e) Dochody inne . . . . . . .

Ogółem
Z końcem roku pozosta ły :  gotówką w kasach i wartość nieodrobio 

nych prestacyi . .. .
Wydano zatem rzeczywiście . . . . .
Rozłożony na istniejące w kraju 41.133-279 kilometrów dróg tej kategoryi, koszt ten u trzy 

m ania  wynosi 34 zł. 92 ct. od kilometra.
4. Zamknięcie rachunków powiatowych funduszów dróg gminnych za rok 1892 (Alegat 2.) 

wykazuje w 72 p ow ia tach :
Dochody w łącznej kwocie . . . . . .  1,150.639 zł. 41 ct.
W ydatki .    1,026.803 ,  77Ł/,  „

Pozostałości kasowe . . 123.834 zł. 63 l/2 ct.
Obrót tych funduszów wykazuje i na rok 1892 wzrost, naw et w iększy od przecięcia z lat 

ubiegłych ; m ianow icie:
w rokn 1888 Dochody 308.187 zł. 99 ct. W ydatk i 231.840 zł. 69 ct.

1891 „ 904.743 „ 08 „ „ 821.844 „ 59 „
1892 „ 1,150.639 „ 4 1 ,  „ 1,026.803 „ 771/, ct.

€r. D ojazdy kolejowe. W ciągu roku 1893 ukończono 2 dojazdy w 2 powiatach. Budowano 
dalej 5 dojazdów w 2 powiatach. Zaprojektowano zaś 10 dojazdów w 6 powiatach. Do 6 dojazdów 
sporządzono operaty techniczne, natomiast budowa 2 dojazdów w 2 powiatach została na razie 
odroczona.

Ogółem wybudowano dotąd w 74 powiatach 117 Dojazdów w łącznej długości 36 kil. 498 m.
H. Inne w ainiejsze sprawy.
I .  Spraw a reform y ustawy drogowej nie postąpiła naprzód w roku ubiegłym, a to głównie 

z powodu, że dotąd dopiero 20 Wydziałów powiatowych przedłożyło sprawozdania  i opinje w myśl 
okólnika Wydziału krajowego, spowodowanego wnioskami stawianemi na poprzednich sesyach 
Sejmowych, dążących bądź do radykalnej, bądź też do częściowej tylko zmiany obecnie obow ią
zującej noweli drogowej z roku 1885.

1,589.656 zł. 70 ct.

114.146 „ 20 „ 
1,475.510 zł. 50 ct.
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K o m is ja  w yraża życzenie, aby Wydział krajowy otrzymawszy brakujące  dotąd sprawozdania, 
i na podstawie własnych w tej sprawie doświadczeń, przygotował zebrane materyały do najbliż
szej sesyi sejmowej.

2. K lasyfikacya dróg spowodowana przepisami wydanemi przez Ministerstwo spraw we
wnętrznych w porozumienia z Ministerstwem handlu w celu ustanowienia trzech typów mostów 
drogowjmh i ewentualnością zastosowania tei zasady do dróg autonomicznych, została wdrożona 
zarządzeniem zbierania dat s tatystycznych, tak pod względem rozmiaru i wytrzymałości mostów, 
jakoteż co do frekwencyi i ciężarów transportów, aby na podstawie tych danych przygotow ać 
projekt odnośnej ustawy krajowej.

3. Obniżenie kosztów u trzym ania  dróg krajowych.
Chcąc cel teu osiągnąć bez szkody dla stanu tych dróg, należy działać w dwóch k ie ru n 

kach, mianowicie przez użycie trwalszego m ateryału  na pokład szutrowy i stopniowo zastąpienie 
drewnianych mostów murowanemi. Pierwszy zastósowano w ubiegłym roku na 4 drogach k ra 
jowych, drugi zaś przy 25 mostach i przepustach <

Zdaniem komisyi akcya w pierwszym kierunku dałaby się rozwinąć na większą skalę, 
tylko przez uzyskanie znacznych opustów frachtu kolejowego przy transporcie materyałów k a 
miennych, którą  to sprawę porucza się na  innem miejscu niniejszego sprawozdania.

4, D atki dobrowolne na budową dróg krajowych.
(Alegat 3) Zalegało z końcem 1892 r. 23.828 zł.. 86 '/ , vt.

Umorzono w ciągu 1893 r. . . . . 3.548 „ 54 n
Odpisano gminie StojanOw 51 „ 20 n
Pozostaje z końcem 1893 r. 20.228 zł. 32 V, ct.

5. F undusz pro praeterito budowy dróg krajow ych i  pow iatow ych: (Absgat 4).
Należytości czynne tych funduszów na 17. drogach w 12 powia-
wynoszą 105.541 zł. 15 ct.

Z apasy  kasowe 20.729 21 »
Razem 126.270 zl. 36 ct.

Należytości bierne . . . . . . 131.563 zł. 72 ct.

Okazuje się zatem niedobór . . . . . 5.293 zł. 36 et.

Z powodu prawdopodobnych dalszych odpisów, dalsze zwiększenie niedoboru jes t  nieuni-
knionem.

6. Organizacya O ddziału techniczno-drogowego jest  przedmiotem osobnego sprawozdania M y- 
działu krajowego.

7. Ubezpieczenie robotników od icypadków i na  ivypad,ek choroby ‘spowodowało wydatek 
215 zl. 28 ct.

8. Rew izya m yt na  drogach krajowych.
Zniesiono 2 myta. Zaprowadzono 1. Rozdzielono 1. Przeniesiono 1.
9. Rewizya m yt pryw atnych  spowodowała odnowienie kilku konces ji  i wdrożenie killai do

chodzeń.
10. K ontrola nad  poborem kopytkowego stwierdziła staranniejsze utrzymanie dróg przez

m iasta  uprawnione do poboru kopytkowego i ściślejsze niż przedtem zastosowanie się do pre l i
minarzy, zatwierdzonych przez W ydzia ł krajowy.

11. Obsadzenie dróg drzewami. Sprawodanie  Wydziałów powiatowych o dotychczasowych 
rezultatach zabiegów w tej mierze poczynionych, w ykazują  rezulta t  dobry w 12 powiatach, 
mierny w 9, mały w 11, weale żaden w 3. Reszta powiatów spraw ozdań nie przedłożyła.
Komiaya sądzi, iż należy zasadniczo zmienić obecnie obowiązujące przepisy co do drzew przy
drożnych, zaprowadzając w drodze ustawodawczej postanowienia wkładające na Zwierzchności 
gminne bezwzględną odpowiedzialność za uszkodzenie i zaniedbywanie drzew przydrożnych
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Dotąd bowiem takowe nietylko są pozbawione opieki władz lokalnych, ale często bywają złośliwie 
uszkadzane przez niechętną ludność wiejską, k tórą  należy dopiero przyzwyczaić do widoku drzew 
bodaj lasowyck p rz j  drogach, które później będzie można stopniowo zas tąp ić ’drzewami owocowerni, 
zapewniającemi nietylko pokrycie kosztów sadzenia, utrzymania, ale znaczne zyski z owoców.

12. Spraw y drogowe loytaczane przed T ryb u n a ł A dm inistracyjny  znalazły następujące zała
twienie — (mniej korzystne aniżeli w latach p o p rz e d n ic h ) :

2 spraw y Trybunał odrzucił bez rozprawy,
2 „ „ odrzucił całkowicie po przeprowadzeniu rozprawy,
1 „ „ „ częściowo „ „ „
4 „ „ rozstrzygnął na  niekorzyść Wydziału krajowego.

13. Spór kom petencyjny między Wydziałem powiatowym a Sądem powiatowym w Brodach,
przedłożony Trybunałowi Państwowemu, został rozstrzygnięty na korzyść W yd z ia łu  Rady powia
towej Brodzkiej.

14. Subwencya państw ow a na budowę dróg i  mostów nieera-rialnych (Alegat 5). Z ogólnej na 
ten cel przyznanej kwoty . . . . . . .  779.653 zł. — et.

a) asygnowano w r. 1892 . . . . . .  101.500 „ — „
na budowę 2 mostów i 4 dróg wykonaną przez O rgana rządowe.

b) Radom powiatowym asygnowano na 4 drogi i sieć dróg w okręgu
fortecy w Przem yślu  kwotę . . . . . . .  71.000 „ —  „

15. C. lc. D yrckcya poczt i  telegrafów  uwiadomiła W ydział krajowy
o utworzeniu w ciągu r. 1894, 25 urzędów pocztowych

16. U dział w W ystawie krajowej. W celu przedstawienia obecnego stanu środków komuni- 
kacyi w okresie autonomicznym, Wydział kra jow y obesłał powszechną W ystawę krajową mapami, 
tablicami modelami mostów, w ykazami statystycznetni, okazami materyałów i projektami b u 
dowy dróg. Koszta urządzenia wynosiły 1.095 zł. 29 ct. W ystaw a doznała nader przychylnej 
oceny ze strony znawców, i tylko z powodu, że uw ażaną była j a k  hors concours nie otrzym ała 
jako całość nagrody, które jednak  zostały przyznane za pojedyncze okazy wystawowe.

17. Czynności Banku krajowego i spraw y kolejowe są przedmiotem oddzielnych sprawozdań 
D epartam entu  IV.

18. Czynności D epartam entu  IV. tak w dziale administracyjnym, jako też  w obu Oddziałach 
technicznych w zrasta ją  rokrocznie w miarę rozwoju spraw komun kacyi krajowych, a z wszel- 
kiem uznaniem komisya podnieść może, iż byw ają one załatwiane w sposób odpowiadający 
dobrej opinji ja k ą  sobie tenże od szeregu lat wyrobił. O tej dodatniej dążności świadczy między 
innemi zaprowadzenie księgi spraw nagłych i pilnych, ułatwiające ewidencyę szybkiego zała
twienia tyek spraw, które z na tury  rzeczy są w tym Departamencie częstsze i bardziej w ym a
gające prędkiego załatwienia, aniżeli w innych dykasteryach kra jow ych.

Na podstawie powyższych wywodów, kom isya wnosi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić;

Sprawozdanie W j  działu krajowego z czynności D epartam entu  IV. Sejm przyjmuje do wia
domości.

W e Lwowie dnia 17. styeznia 1894.

P rzew odniczący Sprawozdawca

J . Męcińsld. Sala.

Z drukarn i  L u d o w ej  we Lw ow ie .




